UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTXCTTT

V/v hướng dẫn tuyển sinh đại học,

tuyển sinh cao đẳng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông, ngày        tháng 5 năm 2025

   Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện;

- Trường THCS&THPT Trương Vĩnh Ký.

 Thực hiện Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh

cao đẳng năm 2025 (Quyết định số 1363/QĐ-TTg); Công văn số 2457/BGDĐT-

GDĐH ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển

sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng (Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH), Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1.Tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số

1363/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến cán bộ, viên

chức, người lao động và các em học sinh tại đơn vị (Quyết định số 1363/QĐ-

TTg gửi kèm).

2. Triển khai đầy đủ, kịp thời các thông tin về hướng dẫn tuyển sinh đại

học, tuyển sinh cao đẳng đến các em học sinh tại đơn vị theo hướng dẫn tại mục

I Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH).

3. Các điểm tiếp nhận hồ sơ thí sinh (trường THPT) sử dụng tài khoản và

mật khẩu đã được cấp trong quá trình tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT để:

- Thực hiện công việc theo Kế hoạch chung, kiểm tra, chỉnh sửa sai sót

(nếu có, thông báo cho thí sinh biết), xác nhận thông tin khu vực ưu tiên (Phụ

lục II, VII Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH)  và đối tượng ưu tiên của thí sinh

cùng thời điểm thí sinh đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT (Bộ GD&ĐT đã phối

hợp với Bộ Công an triển khai kết nối thông suốt và hoàn tất việc tích hợp chức

năng khai thác dữ liệu dân cư trên Hệ thống Quản lý Thi và Hệ thống hỗ trợ

tuyển sinh chung. Các điểm tiếp nhận hồ sơ của thí sinh sẽ sử dụng chức năng

này để tra cứu, khai thác thông tin này từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và

đối chiếu, xác nhận cho thí sinh, thí sinh không phải tự đi xin xác nhận (bản

giấy) như mọi năm);

- Trách nhiệm của cán bộ hướng dẫn tại điểm tiếp nhận khi xác nhận

thông tin khu vực, đối tượng ưu tiên của thí sinh phải bảo đảm tính trung thực và

chính xác. Thông tin về các giai đoạn nơi thường trú của thí sinh sẽ được các cơ

quan chức năng kiểm tra và xác thực trên cơ sở dữ liệu về dân cư. Hoàn thành

việc kiểm tra, rà soát, cập nhật và xác nhận kết quả học tập cấp THPT trên Hệ

thống trước 17 giờ ngày 06/6/2025;

- Từ ngày 10/7 đến ngày 20/7/2025, hoàn thành hướng dẫn và nhập thông

tin cá nhân của thí sinh (đã tốt nghiệp THPT từ các năm trước) chưa thực hiện

việc đăng ký trên Hệ thống, cấp tài khoản sử dụng cho thí sinh để thí sinh đăng

ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT).

4. Các cơ sở giáo dục mở các phòng máy vi tính có kết nối mạng Internet

để thí sinh sử dụng thực hiện đăng ký NVXT. Tổ chức hỗ trợ việc đăng ký

nguyện vọng cho những thí sinh không có điều kiện đăng ký trực tuyến (lưu ý

chỉ hướng dẫn thí sinh đăng ký xét tuyển, tuyệt đối không giữ tài khoản, mật

khẩu và không làm thay thí sinh).

5. Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh nộp lệ phí đăng ký xét tuyển (ĐKXT) trực

tuyến theo điểm 7 mục I Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH của Bộ GDĐT.

6. Thành lập Ban chỉ đạo công tác hỗ trợ tuyển sinh theo kế hoạch chung;

kinh phí thực hiện chi từ lệ phí tuyển sinh thực hiện theo quy chế phối hợp giữa

các Sở giáo dục và đào tạo với các cơ sở đào tạo.

7. Hướng dẫn các thí sinh phúc khảo các bài thi/môn thi điều chỉnh

NVXT (nếu có nhu cầu) ngay sau khi có kết quả phúc khảo thi tốt nghiệp THPT

và hoàn thành trước ngày 05/8/2025.

8. Từ ngày 16/7/2025 đến ngày 15/8/2025 cử cán bộ, giáo viên có kinh

nghiệm về công tác tuyển sinh để trực, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong

công tác tuyển sinh.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Lưu: VT, GDTX-CTTT (H)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2025-05-21T15:25:58+0700

		2025-05-21T16:47:52+0700

		2025-05-22T08:26:26+0700

		2025-05-22T08:26:26+0700

		2025-05-22T08:26:26+0700